_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 627.06.2021

Santo André, 15 de junho de 2021.

Requerimentos do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1149/2020 – G.P. - Proc. 6524/20, protocolado sob o nº 24964/2020, onde solicita que sejam

feitas rondas ostensivas e periódicas nos bairros: Homero Thon, Vila Humaitá, Vila Progresso, Vila

Pires e Vila América;

Ofício nº 1091/2021 – G.P. - Proc. 727/21, protocolado sob o nº 4465/2021, onde solicita que sejam

feitas rondas ostensivas e periódicas no Jardim Alvorada, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os bairros solicitados já constam na grade

de rondas ostensivas, contudo, o Inspetor Chefe responsável, bem como as Equipes

Especializadas, serão orientados para um maior cuidado nestas regiões.

Ofício nº 1044/2021 – G.P. - Proc. 582/21, protocolado sob o nº 3292/2021, onde solicita que sejam

feitas rondas ostensivas e periódicas na Rua Santo André x Rua Abílio Soares e adjacências - Centro,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os bairros solicitados já constam na grade

de rondas ostensivas, contudo, o Inspetor Chefe responsável, bem como as Equipes

Especializadas, serão orientados para um maior cuidado nesta região, principalmente nas ruas

citadas, tendo em vista tratar-se de aglomeração de pessoas.

Informa ainda que o local está sendo atendido com operações conjuntas do Comércio

Responsável.

Ofício nº 1074/2021 – G.P. - Proc. 828/21, protocolado sob o nº 3420/2021, onde solicita que sejam

feitas rondas ostensivas e periódicas na Rua Icaraí, esquina com Avenida Dom Pedro I - Vila Pires,

informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 627.06.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, os bairros solicitados já constam na grade

de rondas ostensivas e periódicas motorizadas.

Ainda, visando coibir o alojamento dos moradores de rua no cruzamento entre a Rua Icaraí e

Avenida Dom Pedro I, solicitou providências à Secretaria de Cidadania e Assistência Social, no

sentido de incluir o local em operações específicas voltadas para este público.

A Secretaria de Cidadania e Assistência Social informou que o perímetro citado encontra-se

em monitoramento periódico pela equipe especializada de abordagem social em períodos

alternados.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003000300034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.